Протокол
родительского собрания в 9-ых классах
от 16.11.2021 г.

Присутствовали: 45 человека

Тема собрания: «Склонности и интересы ребенка в выборе профессии».

Задачи:
- Познакомить родителей с условиями и процессом профессионально-трудового обучения их детей.
- Довести до сведений родителей о возможностях устройства их детей на учёбу и работу.
- Побудить родителей к активному сотрудничеству со школой по вопросам профориентации их детей.
 - Профилактика терроризма и экстремизма.

План проведения:

1. Отношение девятиклассников к выбору будущей профессии;
2. Значение склонностей и способностей в выборе профессии;

Ход собрания
По первому вопросу собрания выступила руководитель 9 «А» класса Нукаева З.З. В своем выступлении она посоветовала родителям обращать внимание на психологический тип ребенка, который играет существенную роль в выборе профессии, следить за рейтингом востребованных профессий в нашей стране за последние годы, пройти курсы самоопределения онлайн.
По второму вопросу выступила классный руководитель 9 «Б» класса Тепсаевой М.Р., которая познакомила родителей с профессиями, которые они могут получить при поступлении в определенные учреждения после 9 класса.

Решение родительского собрания:

· Родителям обратить особое внимание на воспитание своих детей, усилить контроль над ними после уроков.
· Классным руководителям совместно с родителями продолжить профориентационную работу с учащимися.

Классный руководитель  9 «А» кл.:                           Нукаева З.З.
Классный руководитель  9 «Б» кл.:                           Тепсаева М.Р.

[bookmark: _GoBack]